Tra le varie tipologie di scrittura storiografica, anche l'umanista piemontese – che aveva stima di essere tutt'altro che ignaro in materia, al punto che sarebbe stato scelto come traduttore latino di una delle più celebri storie monografiche del Cinquecento, la *Storia d'Italia* di Guicciardini⁸⁹ – sosteneva che Sabellico apparteneva a quella propria degli storici universali, e si riferiva, nell'affermarlo, non solo all'elemento della periodizzazione, dato che questi si occupava della storia del mondo dalle origini al presente, ma anche all'elemento della partizione geografica e tematica dell'opera, dato che, nelle sue *Enneadi*, erano trattati non soltanto gli eventi e i loro protagonisti, ma anche le differenti regioni e popolazioni⁹⁰.

⁸⁷ Cfr. *ibi*, p. 255a, 3-5: «CLAR. 1490. – M. Antonii Coccii Sabellici aenaedes XI. Historiae, ab orbe condito & his cohaerens synopsis Hedionis».

⁸⁸ Cfr. *Ad clementissimum et potentissimum Dei gratia Sarmatarum Regem, Sigismundum Augustum, Caelius Secundus Curio*, in M. Antonii Cocci Sabellici, *Opera omnia, ab infinitis quibus scatebant mendis, repurgata & castigata: cum supplemento Rapsodiae historiarum ab Orbe condito, ad haec usque tempora, pulcherrimo ac diligentissimo, in Tomos quatuor digesta: qui, quid contineant, adversa pagina indicabit: atque haec omnia per Caelium Secundum Curionem, non sine magno labore iudicioque confecta [...]*, t. I, Basilieae, Per Ioannem Hervagium, Anno M.D.LX., f. α 2 r: «In historia vero, consilia, deinde acta, postea eventus explicantur: neque solum quid actum, aut dictum sit, sed etiam quomodo, quo loco, quo tempore, & a quibus notatur: adduntur eventuum caussae omnes, vel casus, vel sapientiae, vel temeritatis: factorum item praemia & poenae ante oculos ponuntur: hominumque ipsorum non solum res gestae, sed etiam qui fama ac nomine excellant, tum cuiusque vita atque natura describitur. Haec autem omnia, genere orationis fuso atque tracto, & cum lenitate quadam aequabili, profluente».

⁸⁹ Pubblicata in due successive edizioni dallo stampatore lucchese Pietro Perna a Basilea: prima edizione in un volume *in folio*, 1566; seconda edizione in due volumi, *in 8°* (rivista e integrata di un indice dei luoghi), 1577.

⁹⁰ Cfr. *Ad clementissimum et potentissimum Dei gratia Sarmatarum Regem, Sigismundum Augustum, Caelius Secundus Curio*, f. α 2 r-v: «Verum enim, non omnis historia omnibus suis numeris absoluta perfectaque est. Sunt enim primum, qui sine ullis ornamentis monumenta solum temporum, hominum, locorum, gestarumque rerum, reliquerunt, cuiusmodi sunt Annales, quae nunc chronica vocantur. Sunt item qui vel paucorum